

ACTA DE PUBLICACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

PATRICIA ANDREA AYALA BELTRÁN, Profesional Especializado 18 con funciones de Contador de la Unidad Administrativa Especial Instituto Nacional de Metrología – INM, en cumplimiento del numeral 36, artículo 34 de la Ley 734 de 2002, así como en las resoluciones 706, 182 de 2016 y conforme a lo señalado en el marco normativo para entidades de Gobierno adoptado mediante resolución 533 de 2015 y sus modificaciones expedidas por la UAE – Contaduría General de la Nación, procede a publicar en la página web, el Estado de Situación Financiera comparativo al corte del 31 de agosto de los años 2024 y 2023 y el Estado de Resultados comparativo al corte del 31 de agosto de los mismos años del INM.

Para efectos de esta certificación se informa que los Estados Financieros del INM se generan con corte mensual, pero se reportan a la CGN y se publican en la página web cada trimestre una vez se realiza el reporte en el CHIP, de acuerdo con los lineamientos establecidos para tal fin.

Bogotá D.C, veinticinco (25) días del mes de octubre de 2024.

PATRICIA
ANDREA AYALA
BELTRAN

Firmado
digitalmente por
PATRICIA ANDREA
AYALA BELTRAN

PATRICIA ANDREA AYALA BELTRÁN

T.P 221229-T

Contadora pública

Los suscritos MARIA DEL ROSARIO GONZÁLEZ MÁRQUEZ, Representante legal y PATRICIA ANDREA AYALA BELTRÁN, Profesional Especializado 18 con funciones de Contador de la Unidad Administrativa Especial Instituto Nacional de Metrología – INM, en ejercicio de las facultades legales que les confieren las Leyes 298 de 1996 y 43 de 1990; en cumplimiento en lo estipulado en las Resoluciones 706 y 182 de 2016 expedidas por la UAE – Contaduría General de la Nación.

CERTIFICAN

Que los saldos de los Estados Financieros de la Unidad Administrativa Especial Instituto Nacional de Metrología – INM con corte a 31 de agosto de 2024, fueron tomados de los libros de contabilidad generados por el Sistema Integrado de Información Financiera – SIIF Nación y éstos se elaboran conforme a lo señalado en el marco normativo para entidades de gobierno adoptado mediante Resolución 533 de 2015 y sus modificaciones, de la UAE – Contaduría General de la Nación.

Que en los estados contables básicos de la Unidad Administrativa Especial Instituto Nacional de Metrología – INM con corte a 31 de agosto de 2024, revelan el valor total de: activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos y cuentas de orden, reportados en el libro mayor emitido por el SIIF a 31 de agosto de 2024.

Que los activos representan un potencial de derechos y a la vez los pasivos representan hechos pasados que implican salida de recursos, en desarrollo de las funciones de cometido estatal de la Unidad Administrativa Especial Instituto Nacional de Metrología – INM.

Que para los fines pertinentes la presente certificación corresponde a resultados financieros del periodo de 1 a 31 de agosto de 2024 y corresponden a la realidad económica y financiera del INM.

Bogotá D.C, veinticinco (25) días del mes de octubre de 2024.

MARIA DEL ROSARIO GONZÁLEZ MÁRQUEZ
Directora General

PATRICIA
ANDREA AYALA
BELTRAN

Firmado
digitalmente por
PATRICIA ANDREA
AYALA BELTRAN

PATRICIA ANDREA AYALA BELTRÁN
T.P 221229-T
Contador público

1 ACTIVO	31/08/2024	31/08/2023	2 PASIVO	31/08/2024	31/08/2023
CORRIENTE	3.293.885.959	2.695.753.506	CORRIENTE	1.986.194.786	1.977.251.177
11 EFECTIVO	252.899.900	285.571.566	24 CUENTAS POR PAGAR	293.953.352	622.924.678
1105 CAJA	11.820.000	12.170.000	2401 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES	0	301.176.059
1110 DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	241.079.900	273.401.566	2407 RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS	52.019.133	75.330.091
13 CUENTAS POR COBRAR	625.623.057	278.642.442	2424 DESCUENTOS DE NÓMINA	120.147.614	108.550.109
1316 VENTA DE BIENES	0	0	2436 RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE	79.191.218	86.920.958
1317 PRESTACIÓN DE SERVICIOS	594.022.180	174.786.471	2440 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR	0	0
1384 OTRAS CUENTAS POR COBRAR	31.600.877	103.855.971	2460 CRÉDITOS JUDICIALES	0	0
15 INVENTARIOS	137.581.100	73.872.400	2490 OTRAS CUENTAS POR PAGAR	42.595.387	50.947.461
1505 BIENES PRODUCIDOS	137.581.100	73.872.400	25 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	1.461.175.487	985.563.780
1510 MERCANCIAS EN EXISTENCIA	0	0	2511 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO	1.461.175.487	985.563.780
19 OTROS ACTIVOS	2.277.781.902	2.057.667.099	27 PROVISIONES	16.336.266	0
1905 BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO	284.707.500	531.394.782	2701 LITIGIOS Y DEMANDAS	16.336.266	0
1906 AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	323.565.647	0	29 OTROS PASIVOS	214.729.681	368.762.719
1908 RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN	1.669.508.754	1.526.272.317	2910 INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO	214.729.681	362.676.419
1970 ACTIVOS INTANGIBLES	0	0	2990 OTROS PASIVOS DIFERIDOS	0	6.086.300
1975 AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)	0	0	TOTAL PASIVO	1.986.194.786	1.977.251.177
NO CORRIENTE	70.076.772.635	45.039.261.560	3 PATRIMONIO		
13 CUENTAS POR COBRAR	27.119.819	204.555.347	31 PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	71.384.463.808	45.757.763.889
1311 CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS	180.815.143	199.008.411,80	3105 CAPITAL FISCAL	23.271.292.557	22.792.177.201
1384 OTRAS CUENTAS POR COBRAR	0	5.546.935	3109 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	48.738.422.078	23.943.482.159
1385 CUENTAS POR COBRAR DE DÍFICIL RECAUDO	0	0	3110 RESULTADO DEL EJERCICIO	-625.250.827	-977.895.471
1386 DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)	-153.695.324	0	TOTAL PATRIMONIO	71.384.463.808	45.757.763.889
16 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	68.846.060.781	43.428.380.540			
1605 TERRENOS	11.783.345.000	11.783.345.000			
1615 CONSTRUCCIONES EN CURSO	0	0			
1620 MAQUINARIA, PLANTA Y EQUIPO EN MONTAJE	0	5.664.500			
1635 BIENES MUEBLES EN BODEGA	140.553.994	14.316.258			
1637 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS	839.336.598	0			
1640 EDIFICACIONES	29.266.786.108	29.266.786.108			
1655 MAQUINARIA Y EQUIPO	2.321.021.628	1.986.831.799			
1660 EQUIPO MÉDICO Y CIENTÍFICO	42.808.121.880	41.155.916.637			
1665 MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	1.655.086.850	2.428.451.522			
1670 EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN	3.957.692.133	3.314.646.142			
1675 EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN	207.200.525	207.200.525			
1680 EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA	0	11.668.177			
1685 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	-15.103.121.787	-46.746.446.128			
1686 DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	-9.029.962.148	0			
19 OTROS ACTIVOS	1.203.592.035	1.406.325.673			
1970 ACTIVOS INTANGIBLES	3.065.226.097	3.189.227.050			
1975 AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)	-1.861.634.062	-1.782.901.377			



U.A.E INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGÍA - INM
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
1 A 31 DE AGOSTO DE 2024
(Cifras en Pesos)

TOTAL ACTIVO	73.370.658.594	47.735.015.066	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	73.370.658.594	47.735.015.066
---------------------	-----------------------	-----------------------	----------------------------------	-----------------------	-----------------------

8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	0	0	9 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	0	0
81 ACTIVOS CONTINGENTES	0	0	91 PASIVOS CONTINGENTES	321.903.141	432.442.640
83 DEUDORAS DE CONTROL	1.201.498.729	1.201.498.729	93 ACREEDORAS DE CONTROL	2.555.662.170	2.555.662.170
89 DEUDORAS POR CONTRA (CR)	-1.201.498.729	-1.201.498.729	99 ACREEDORAS POR CONTRA (DB)	-2.877.565.311	-2.988.104.810

MARIA DEL ROSARIO GONZÁLEZ MARQUEZ
DIRECTORA

PATRICIA ANDREA AYALA BELTRAN
Firmado digitalmente por PATRICIA ANDREA AYALA BELTRAN
PATRICIA ANDREA AYALA BELTRAN
CONTADORA
TP 221229-T

	31/08/2024	31/08/2023
INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN	20.730.070.963	16.994.391.008
41 INGRESOS FISCALES	1.341.581	150.020.045
4105 IMPUESTOS	0	0
4110 CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS	1.341.581	150.020.045
4195 DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)	0	0
42 VENTA DE BIENES	2.615.740	3.987.038
4204 BIENES PRODUCIDOS	0	0
4210 BIENES COMERCIALIZADOS	2.615.740	3.987.038
4295 DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIO	0	0
43 VENTA DE SERVICIOS	359.887.980	788.649.420
4360 SERVICIOS DE DOCUMENTACIÓN E IDENTIFICACIÓN	0	104.436.671
4390 OTROS SERVICIOS	359.887.980	684.212.749
4395 DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE BIENES (0	0
44 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	7.341.915	90.011.443
4428 OTRAS TRANSFERENCIAS	7.341.915	90.011.443
47 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	20.358.112.222	15.961.723.062
4705 FONDOS RECIBIDOS	19.648.714.094	15.529.487.998
4720 OPERACIONES DE ENLACE	0	0
4722 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	709.398.128	432.235.065
48 OTROS INGRESOS	771.525	0
4802 FINANCIEROS	771.525	0
4806 AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	0	0
GASTOS	21.169.660.401	17.810.504.889
51 DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	19.546.692.711	14.910.985.749
5101 SUELDOS Y SALARIOS	6.357.896.056	5.513.682.659
5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	126.488.768	155.425.135
5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	2.054.604.239	1.347.536.124
5104 APORTES SOBRE LA NÓMINA	361.122.000	241.664.100
5107 PRESTACIONES SOCIALES	2.639.343.030	1.735.182.988
5108 GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	31.720.850	15.626.692
5111 GENERALES	7.864.749.768	5.799.042.051
5120 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	110.768.000	102.826.000
53 DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	1.595.380.936	2.812.925.001
5347 DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	0	0
5351 DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	0	0
5360 DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	1.579.044.670	2.648.193.242
5366 AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	164.373.718
5368 PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	16.336.266	358.042

31/08/2024

31/08/2023

57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	17.636.074	61.967.565
5705	FONDOS ENTREGADOS	0	0
5720	OPERACIONES DE ENLACE	17.636.074	61.967.565
5722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	0	0
58	OTROS GASTOS	9.950.680	24.626.574
5802	COMISIONES	0	179.940
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	0	0
5804	FINANCIEROS	9.254.180	24.446.634
5895	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIO	696.500	0
	EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL	-439.589.438	-816.113.880
48	OTROS INGRESOS	74.343.059	161.696.166
4808	INGRESOS DIVERSOS	74.343.059	149.613.306
4830	REVERSION DEL DETERIORO DEL VALOR	0	0
4831	REVERSION DE PROVISIONES	0	12.082.860
58	OTROS GASTOS	260.004.448	323.477.756
5890	GASTOS DIVERSOS	260.004.448	323.477.756
	EXCEDENTE O DÉFICIT NO OPERACIONAL	-185.661.389	-161.781.590
	EXCEDENTE O DÉFICIT DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	-625.250.827	-977.895.471
	EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO	-625.250.827	-977.895.471

MARIA DEL ROSARIO GONZALEZ MÁRQUEZ
DIRECTORA

PATRICIA
ANDREA AYALA
BELTRAN

Firmado digitalmente por
PATRICIA ANDREA
AYALA BELTRAN

PATRICIA ANDREA AYALA BELTRÁN
CONTADORA
TP 221229-T